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Anotace

Tématem mé diplomové práce je prostorová akustika restauračních zařízení a jídelen. Práci

jsem rozdělil na tři části.

V úvodní části se věnuji přehledu problematiky s důrazem na aktuální přístupy k hodnocení

navrhování a řešení akustiky restauračních a stravovacích zařízení a to především s ohledem

na srozumitelnost řeči.

V druhé části se zaměřuji na modelovou studii vlivu velikosti, obsazenosti a dalších faktorů

na akustickou pohodu v místnosti.

Třetí část jsem pojal jako případovou studii, kdy jsem ve skutečné restauraci provedl

akustická měření za účelem vyhodnocení reálných akustických podmínek. Následně jsem

prostor vymodeloval a navrhl jsem opatření pro optimalizaci akustických vlastností.

Klíčová slova

Prostorová akustika, restaurace a jídelny, doba dozvuku, cocktail party efekt
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Annotation

I chose the spatial acoustics of restaurants and canteens as the topic of my thesis. I dividend it

into free parts.

The firs part is targeted to overview of the isme, especially to achal approaches in ratings of

designing and solving the acoustics in restaurants and dinning facilities, mainly in the term

sof the comprehensibility of speech.

The sekond part is focused on a model study of the influence of size, occupancy and other

factors to acoustic komfort in the room.

The third part is concevied as a case study where I made acoustic measurements in real

restaurant to evaluace real acoustic conditions. Then, I modeled the space and suggested

precautions to optimize acoustic properties.

Keywords

Spatial acoustic, restaurants and canteens, reverberation time, cocktail party effect
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1. Úvod

Tématem mé diplomové práce je akustika restaurací a jídelen. Po zadání tohoto tématu

jsem se rozhodl navštívit, v rámci mých finančních možností, za účelem vyhotovení této

práce i jiná zařízení tohoto typu, než která obvykle navštěvuji.

Rozdíl mezi restaurací a jídelnou vidím v tom, že do restaurací se lidé chodí nejen

najíst, ale i se setkat a popovídat si s přáteli nebo obchodními partnery. V restauracích stráví

lidé při jedné návštěvě delší čas než v jídelně. Snahou restauratérů je, aby se návštěvníci u

nich příjemně cítili a dobře se najedli a aby se k nim vraceli. Značný podíl na dobrých

pocitech hostů má správně řešená akustika v daném prostoru. Do jídelen se lidé chodí hlavně

najíst a ještě pokud možno rychle, menší akustický komfort příliš neřeší.

V některých jídelnách se obvykle stravují i lidé v pracovních oděvech a to má vliv na

vnitřní zařízení a vybavení těchto podniků. Na podlahách bývá většinou dlažba nebo PVC,

stoly dřevěné nebo s kovovýma nohama, židle dřevěné většinou bez polstrování. Naproti

tomu v restauracích, zvláště těch luxusních, bývají na podlaze koberce a židle bývají

polstrované, na stolech ubrusy, což vylepšuje akustické vlastnosti prostoru.

Podle mého názoru jsou majitelé restaurací, ochotni věnovat větší objem finančních

prostředků na zlepšení pohody v těchto zařízeních a to i z hlediska akustiky než majitelé

jídelen. I tady ale platí, že výjimka potvrzuje pravidlo.

V této práci se budu zabývat popisem toho, co je to akustika restauračních zařízení a co je pro

ni důležité. Dále se pak zaměřím na jeden vybraný objekt, který akusticky změřím, posoudím

a pokusím se navrhnout nějaké zlepšení jeho akustických vlastností.
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2. Prostorová akustika

2.1 Rozdělení akustiky

Akustika je vědní obor, který zkoumá vznik zvukového vlnění a jeho šíření. Můžeme

jí rozdělit na následující podskupiny.

Fyzikální akustika (Physical acoustics) – zkoumá vznik zvuku, jeho šíření, odrážení a

pohlcování.

Hudební akustika (Musical acoustics) – se zabývá zvuky souvisejícími s hudbou.

Fyziologická akustika (Psychoacoustics) – studuje zvuky, které člověk vnímání sluchem a

jeho reakce na ně.

Elektroakustika (Elektroacoustics) – zkoumá reprodukci, šíření a záznam zvuku s pomocí

elektroniky.

Stavební akustika (Building acoustics) – Zkoumá vzduchovou neprůzvučnost a zvukovou

izolaci stavebních konstrukcí a budov.

Prostorová akustika (Room acoustics) – se zabývá akustickými podmínkami v místnostech

a sálech pro poslech hudby, nebo mluveného slova.

[1] [2] [26]

2.2 Co je to prostorová akustika

Prostorová akustika je obor akustiky, který se zabývá šířením zvuku v uzavřených

prostorech. Prostorovou akustikou řešíme zejména tam, kde se klade důraz na srozumitelnost

mluveného slova, nebo poslech hudby. Mezi tyto prostory patří zejména divadelní sály, kina,

nahrávací studia, koncertní síně, školní třídy, přednáškové místnosti. Dalšími důležitými

vlastnostmi je například dobrá slyšitelnost různých hlášení, jako třeba požární upozornění

nebo hlášení sportovních výsledků a také útlum hluku z pozadí, tento je důležitý zejména

proto, aby diváci nerušili sportovce, mezi budovy s těmi to požadavky patří například

sportovní haly, plavecké bazény a prostory určené ke shromažďování osob.

Základními prostředky, které ovlivňují prostorovou akustiku, jsou velikost a tvar
prostoru, pohltivost jeho povrchů, rozmístění a velikost odrazivých povrchů. [3] [4]
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2.3 Základní veličiny v prostorové akustice

Doba dozvuku

Doba dozvuku je veličina, která nám sděluje, za jak dlouho klesne hladina akustického

tlaku v naší posuzované místnosti o 60dB. Tato hodnota může být stanovena výpočtem, nebo

změřena na místě.

Doba dozvuku se nejčastěji počítá pomocí vztahu, který vytvořil americký fyzik

Wallace Clement Sabine. Pro výpočet musíme znát objem místnosti V [m3], celkovou

pohltivost ploch místnosti A [m2], písmenem T [s] značíme dobu dozvuku, výpočet se provádí

v oktávových pásmech. Obvyklé rozmezí výpočtu je 125 Hz – 4000 Hz. Výsledná doba

dozvuku je pro řeč vyhovující, jeli nižší než 1s. [4]

𝑇 = 0,163
௏

஺
[s] (1)

Index srozumitelnosti

Index srozumitelnosti je veličina, která udává poměr slov, kterým člověk rozuměl

oproti slovům, jež byla řečena. Dnes se testy srozumitelnosti dělí na testy logatomické

(logatomická slova jsou vymyšlená slova, která nemají žádný skutečný význam) a slabikové

poznatelnosti, slovní a větné srozumitelnosti. Čím více se zkušební výrazy blíží skutečnému

jazyku, tím má zkouška blíže k reálnému stavu řeči v místnosti. Metoda, kde se výrazy co

nejvíce blíží skutečné řeči, má jednu nevýhodu a to tu, že se její objektivita zmenšuje.

Posluchač si slova, která špatně slyšel, domýšlí podle zkušeností a kontextu. Úspěšnost

zaslechnutých slov záleží také na složení vzorku osob. Zásadní vliv na porozumění má mimo

jiné sociální zázemí posluchačů, jejich vzdělání, povolání, inteligence, věk a další Tato

metoda je cenově a časově náročná. [5] [6] [8]

STI – Speech transmission index (Index přenosu řeči)

Mezi nejčastěji používané metody pro objektivní určení srozumitelnosti řeči patří

metoda Index přenosu řeči. Tato metoda vznikala již během sedmdesátých let minulého

století a od té doby je stále zdokonalována a vyvíjena. Přesnost STI za hlučných podmínek je

závislá především na škále signálů řeči. Tato metoda měří rozsah, ve kterém se nemění

pomalé modulace obálky časové intenzity, ty jsou stěžejní ve zhoršených poslechových

prostředích pro dobrou srozumitelnost řeči.

rozděleny přístrojem do jednotlivých oktávových pásem s

výjimečně až to 8000 Hz. Signál

Výsledná hodnota STI je jedno číslo a to získáme jako vážený součet všech čísel pro

jednotlivá oktávová pásma.

2.4 Pohltivé prvky

Pokud je zkoumaný prostor bez jakýchkoli pohltivých prvků, zvuk se odráží od

okolních povrchů a tím se zvětšuje doba dozvuku, což má za následek zhoršení

srozumitelnosti při konverzaci či poslechu hudby.

prostorů umisťují pohltivé prvky. Jednotlivé izolační prvky mají různou zvukovou pohltivost,

která se vyjadřuje činitelem zvukové pohltivosti

prvek, který veškeré zvuk

který pohltí veškeré zvuk

zvukové pohltivosti, vypočteme jako akustický výkon pohlcené části vlny

akustickým výkonem do


[…]


zlepšení srozumitelnosti a zkrácení doby dozvuku v místnosti.

.
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5.8 Návrh opatření

Místnost je velmi rozsáhlá, a pro účely pořádání různých akcí musí mít volnou

dispozici, proto je použití různých interiérových zástěn, oddělujících jednotlivé stoly nebo

sekce stolů nemožné. Velká část stěn je prosklená, což zabraňuje i použití akustických

obkladů na stěnách. Strop je tvořen z příhradových prostorových vazníků, které mají i svou

estetickou funkci, což vylučuje použití celoplošného akustického podhledu. Jako nejvhodnější

řešení jsem navrhl použití samostatných absorbérů - závěsných bafflů pod strop. Tyto prvky

jsou tvořeny z netkané kašírované textilie ve tvaru obdélníkových desek, které jsou zavěšeny

na tenkých ocelových lanech. Zvolil jsem prvky THERMATEX® BAFFEL CLASSIC od

firmy Knauf a to ve velikosti 1200 x 600 mm umístěných ve vzdálenosti 600 mm od sebe.

Obr. 82 Příklad bafflů THERMATEX® BAFFEL CLASSIC [25]

Z grafu na obrázku obr. 82 jsem odečetl pohltivost navržených bafflů vztaženou na

jednotku plochy konstrukce stropu. Tyto údaje, jsem vložil do softwaru Odeon a vypočetl

jsem dobu dozvuku a hodnotu STI.

Obr. 83 Graf součinitele pohltivosti mnou vybraných bafflů [23]

Před novým výpočtem hodnoty STI jsem musel provést výpočet snížení hladiny

akustického tlaku vloženým útlumem DA [Hz]. Ten se vypočítá ze vztahu níže. Kde A1 [m
2]
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je ekvivalentní plocha pohltivosti před úpravami a A2 [m
2] je ekvivalentní plocha pohltivosti

po úpravě.

𝐷஺ ≈ 10 log(𝐴ଶ 𝐴ଵ⁄ ) [𝑑𝐵] (31)

Ekvivalentní plocha
pohltivosti A [m2]

f [Hz]

125 250 500 1000 2000 4000

Původní plocha A1 [m
2] 203,39 216,02 171,09 171,54 174,66 194,24

Navrhovaná plocha A2 [m
2] 293,14 283,32 462,75 575,38 578,50 575,64

Hodnota vlož. útlumu Da [dB] 1,6 1,2 4,3 5,3 5,2 4,7
Tab. 127 Hodnota vloženého útlumu zvuku

Bod zdroje a bod
přímače

f [Hz]

T20 125 250 500 1000 2000 4000
Z1 M1 1,92 1,99 1,38 1,13 1,11 0,97

Z2 M1 1,91 1,96 1,44 1,14 1,12 0,98
Z1 M2 1,90 1,95 1,41 1,21 1,17 1,04

Z2 M2 1,93 1,99 1,35 1,05 1,02 0,89

Z1 M3 1,95 2,00 1,45 1,25 1,17 1,03
Z2 M3 1,92 1,98 1,39 1,14 1,09 0,96
Z1 M4 1,92 1,98 1,45 1,18 1,13 0,98

Z2 M4 1,90 1,95 1,42 1,18 1,13 0,97

Průměr 1,92 1,98 1,41 1,16 1,12 0,98
Tab. 128 Doba dozvuku po opatření

Varianta STI Hodnocení

Bez okolního hluku 0,88 Vynikající

S okolním hlukem od TZB 0,66 Dobrý

S okolním hlukem od TZB a lidí 0,39 Nevalný
Tab. 129 Vyhodnocení STI po opatření
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5.9 Zhodnocení

V původním stavu prostor restaurace menzy nevyhovuje jak z hlediska doby dozvuku,

tak z hlediska srozumitelnosti STI. Po navržených úpravách se doba dozvuku podstatně

zlepší, zlepší se i hodnota STI. Pro perfektní řešení by bylo třeba rozsáhlejších úprav.

Kdybych všem stávajícím povrchům přiřadil pohtivost 100% včetně stolů a židlí, hodnota STI

by se neposunula do vynikajícího stavu. Možností by bylo rozdělit místnost nějakými

zvukově pohtivými stěnami, ale ty by zhoršily možnosti využití dnes volné dispozice

prostoru.
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6. Závěr

Na závěr bych chtěl uvést, že při psaní této práce jsem podrobněji poznal problematiku

měření veličin v oblasti akustiky, problematiku výpočtu těchto veličin a problematiku návrhu

opatření ke zlepšení sledovaných veličin, důležitých pro akustickou pohodu ve stravovacích

zařízeních.

Modelováním jednotlivých variant stravovacího prostoru jsem zjistil, že za výpočtové

podmínky nulového šumu pozadí, což je ve skutečnosti nereálné, se srozumitelnost řeči se

vzrůstajícím počtem mluvčích zhoršuje. Velikost prostoru srozumitelnost řeči výrazně

neovlivňuje. Ze dvou metod, kterými jsem modelové prostory zkoumal, byla metoda

hodnocení Lombardova efektu s akustickou simulací místnosti blíž realitě.

Restaurace menzy Strahov, kterou jsem si vybral jako prostor pro měření skutečných

hodnot pro posouzení srozumitelnosti řeči, ve stávajícím stavu požadavkům na srozumitelnost

nevyhovuje. Výpočtem, návrhem a posouzením akustických opatření jsem srozumitelnost řeči

v restauraci zlepšil, ale ideálních hodnot nedosáhne. Další akustická opatření by omezila

stávající využitelnost volné dispozice prostoru restaurace.

Nejvíce mě zaujalo měření akustických veličin ve skutečném, mnou vybraném

prostoru, tj. v restauraci menzy na Strahově. Je mi ale jasné, že bez teoretických znalostí bych

nemohl provést výpočet požadovaných akustických parametrů a navrhnout úpravy v prostoru

na jejich zlepšení.
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