1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Akustika restaurací a jídelen
Jméno autora: Bc. Jaroslav Barnáš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: 124 - katedra konstrukcí pozemních staveb
Vedoucí práce: Ing. Jiří Nováček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: 124 – katedra konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Hodnocená diplomová práce se věnuje restauracím, jídelnám a jiným prostorům s obdobným účelem užívání z hlediska
prostorové akustiky. Zadáním práce bylo vypracování rešerše současného stavu poznání dané problematiky, studie vlivu
různých úprav a řešení na akustiku a aplikace poznatků na konkrétní restauraci nebo jídelnu. Toto zadání student splnil.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student přistoupil k řešení práce aktivně, pravidelně docházel na konzultace a zpracování práce se věnoval kontinuálně
v celém období mezi termínem zadání a odevzdání. Případné dílčí připomínky ze strany vedoucího práce byl schopen
akceptovat a zohlednit při dalším postupu. I přes náročnost a specifičnost zadané problematiky prokázal, že je schopen i
takové téma zpracovávat samostatně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Studenti v rámci studia získávají z oboru prostorové akustiky spíše základní znalosti. Diplomant byl nucen si pro účely této
práce tyto znalosti prohloubit studiem odborné zahraniční literatury do takové míry, aby byl schopen nové poznatky zároveň
aplikovat na řešení konkrétních problémů. To se mu díky zájmu a aktivnímu přístupu vcelku podařilo a pozitivně se to
promítlo i do výsledné kvality práce.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Po formální stránce a z hlediska jazykové úrovně obsahuje práce dílčí nedostatky. Na několika místech se v diplomové práci
objevují překlepy nebo gramatické chyby. Je to dáno tím, že se student soustředil zejména na věcnou náplň a v závěrečné
fázi už mu nezbyl dostatek času na kontrolu a případné formální a jazykové korektury textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Výběr zdrojů považuji za vhodný. Citované zdroje jsou aktuální a vztahují se k předmětu diplomové práce. Za dostatečný
považuji také rozsah podkladů, které byly v práci použity. V textu bych doporučil jednoznačněji rozlišovat vazbu mezi
citovanými pasážemi a jejich zdroji.
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Další komentáře a hodnocení
Nemám.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově oceňuji zejména aktivní přístup studenta v průběhu celého semestru a jeho snahu o dosažení co
nejlepšího výsledku.
Student prokázal, že je schopen i poměrně specifické téma zpracovat samostatně, využít k tomu odbornou
zahraniční literaturu nebo jiné vhodné zdroje a zvolit správné způsoby řešení, vedoucí k vytyčeným cílům.
Předložená práce splňuje zadání, i přes dílčí nedostatky je úroveň zpracování velmi dobrá.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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